todas as aquisições governamentais, a Câmara Municipal de Curitiba 
fez uma consulta a sua área jurídica, pois pretende contratar o MEI 
Carlos Augusto Simpson LTDA para a aquisição de 1 (uma) roçadeira e 
equipamentos de proteção individual – EPIs, no valor de R$ 28.000,00 
(vinte e oito mil) sem realizar o processo licitatório completo. 

a) Na sua opinião, é possível realizar essa compra sem realizar o 
processo? 

b) Qual a forma legal para a contratação, sem que o agente público e 
o MEI venham a ser penalizados no futuro pela falta da realização